CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 1/2022

O Vereador, no uso de suas atribuições, requer ao Plenário desta Casa de Leis
Votos de Pesar aos familiares do senhor Rodrigo de Almeida Souza.

Mensagem

Faleceu no dia 24 de janeiro de 2022, aos 54 anos, o Sr. Rodrigo de Almeida
Souza, filho de Ruy Rocha de Souza e Cleyde Maria de Almeida Souza, nasceu no
dia 10 de setembro de 1967, na cidade de Garça, interior do Estado de São Paulo,
casado e pai de um filho.

No ano de 1993, Rodrigo recebeu do Conselho Municipal de Medicina Veterinária
do Estado de São Paulo, seu Registro de Médico  Veterinário .

Como veterinário, Rodrigo prestou relevante serviços no município, aonde foi
funcionário público municipal, era proprietário da Clinica Saúde Animal e por
muitos anos também prestou serviço para  Fazenda Butantã.

Rodrigo Veterinário, como era conhecido carinhosamente por todos, sempre
defendeu a causa animal, entrou para vida pública, sendo assim em 1996 se
candidatou para o cargo de vereador do município, e foi eleito pela primeira vez.

Rodrigo Veterinário participou das seguintes Legislaturas como vereador:

 Legislatura de 1997 a 2000;
 Legislatura de 2001 a 2004;
 Legislatura de 2005 a 2008;
 Legislatura de 2013 a 2016.

      CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Na Legislatura de 2013 a 2016,  Rodrigo Veterinário, no primeiro Biênio, sendo de
2013 a 2014, foi eleito pelos nobres vereadores, presidente da Câmara Municipal .

No ano de 2018, para continuar  defendendo as  na área da Saúde Pública, com
foco especial na medicina veterinária e no tratamento da insuficiência renal
crônica, uma patologia progressiva, irreversível e também por  ser um paciente
renal crônico a mais 25 anos ,  Rodrigo Veterinário se candidatou a Deputado
Estadual, pelo PL – Partido Liberal, onde na cidade de Araçariguama obteve 1.900
votos sendo 19,55% dos votos validos.

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências reiterando que esta Câmara não
poderia deixar de se associar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo respeito e
rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados.

Sala das Sessões, 28 de janeiro de 2022.

Nadivan Ferreira Maia - (Alemão)
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B2A8E0T7F6B8Y8E7
		2022-01-28T14:41:03-0300

		2022-01-28T14:41:03-0300